Дело 5-75/36/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 июня 2017 года                                                                         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П.,
с участием прокурора Ставенко Н.И.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Галюк Л.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ в отношении заместителя председателя сельского совета Светловского сельского поселения ГалюкЛ.П., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

27.04.2017 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения требований ФЗ от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ФЗ от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в администрации *** сельского поселения *** района РК, по результатам которой установлено, что должностным лицом – заместителем председателя сельского совета *** сельского поселения Галюк Л.П., которая является ответственным лицом за размещение информации на официальном сайте администрации *** сельского поселения, в том числе информации по оказанию муниципальных услуг администрацией *** сельского поселения, в нарушение требований п. 2 ч. 1 ст. 5, ч. 2 ст. 13 Закона № 210-ФЗ, п.п. «г», «д» п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона № 8-ФЗ не обеспечено размещение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления услуг администрацией *** сельского поселения, в том числе административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг, установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными актами, муниципальными правовыми актами на официальном сайте администрации *** сельского поселения, за что предусмотрена административная ответственность ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
По указанному выше факту 27.04.2017 г. Джанкойским межрайонным прокурором Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.
Галюк Л.П. в суде согласилась с протоколом об административном правонарушении, подтвердила обстоятельства, изложенные в нем. Признала вину и раскаялась в содеянном.
Мировой судья, заслушав Галюк Л.П., мнение прокурора, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ  неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Федеральными законами от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» регламентировано право граждан и организаций на доступ к информации к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Согласно ст. 13 ФЗ от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит: информацию о нормотворческой деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе:  административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг; установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 13 ФЗ от 27.07.2010 г. при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме.
Федеральный закон"Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусматривает, что государственные органы, органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. В случае если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет, указанная информация может размещаться на официальном сайте субъекта РФ, в границах которого находится соответствующее муниципальное образование. Информация о деятельности органов местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный район, может размещаться на официальном сайте этого муниципального района. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами федеральных органов исполнительной власти установлены Правительством РФ.
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами иных государственных органов, а также органов местного самоуправления устанавливаются в пределах своих полномочий указанными органами.
Объектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Объективная сторона правонарушения выражается в бездействии, т.е. в неразмещении в сети Интернет информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети Интернет установлена федеральным законом.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом или неосторожностью.
Субъектами административных правонарушений являются должностные лица, состоящие на государственной или муниципальной службе, на которые возложена обязанность по размещению информации в сети Интернет в соответствии со служебными контрактами и положениями о конкретных органах.
Как усматривается из материалов дела, Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым в администрации Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым проведена проверка соблюдения норм Федеральных Законов от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в ходе которой выявлено, что должностным лицом – заместителем председателем *** сельского совета Джанкойского района Республики Крым Галюк Л.П., которая является ответственным лицом за размещение информации на официальном сайте администрации *** сельского поселения, в том числе информации по оказанию муниципальных услуг администрацией *** сельского поселения, не обеспечено размещение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления услуг администрацией *** сельского поселения, в том числе административные регламенты, стандарты государственных и муниципальных услуг, установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых государственным органом, его территориальными органами, органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными актами, муниципальными правовыми актами на официальном сайте администрации *** сельского поселения.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *** г. (л.д.1-4); справкой о проверке соблюдения требований ФЗ от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ФЗ от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (л.д.5-6); объяснениями Галюк Л.П. (л.д.7-8);  распоряжением № *** председателя сельского совета *** сельского поселения о назначении Галюк Л.П. ответственным лицом за размещение информации на официальном сайте (л.д.9); копией должностной инструкцией заместителя председателя сельского совета *** сельского поселения (л.д.10-12);  сведениями официального сайта *** сельского поселения (л.д.13-20).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым заместителем председателя сельского совета *** сельского поселения Галюк Л.П. не обеспечено размещение в сети "Интернет" информации о деятельности *** сельского поселения в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
Субъект описываемого административного правонарушения - специальный.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", должностное лицо - это лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Из материалов дела следует, что Галюк Л.П. является должностным лицом и надлежащим субъектом по вмененному правонарушению.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Галюк Л.П., как должностным лицом – заместителем председателя сельского совета *** сельского поселения *** района Республики Крым, были нарушены требования  п. 2 ч. 1 ст. 5, ч. 2 ст. 13 ФЗ от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
 Таким образом, действия Галюк Л.П. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 13.27  КоАП РФ, как неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Галюк Л.П., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, в связи с чем считает справедливым назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

заместителя председателя сельского совета ***сельского  поселенияГалюк Л.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере *** (***) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ОКТМО 35701000, ИНН 7710961033, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, расчётный счёт 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа: административный штраф.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Галюк Л.П. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья					                           А.П. Тулпаров